
 1

 

 

 

 
 
 
錦秋の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

くお礼申し上げます。 
研究フォーラム・ニュース 34 号を配信させていただきます。 
なお、末尾に次回 11 月 7 日水曜・第 30 回フォーラムセミナー開催のご案内も掲載してあ

りますのでご一読ください。 
 

１． ９月６日第 29 回フォーラムセミナー開催されました。 
 開催にあたり近藤事務局長から開会の挨拶と近況報告があり、引き続きセミナー講演が

ありました。 
 
＜㈱ワコールでの CSR 及び ISO9001 についての講演＞ 
 CSR 事例報告として株式会社ワコール・原正雄様から同社の CSR 報告書 2006「社会と

の相互信頼づくり」の冊子をご提供いただき、そのお客様との信頼づくりへの取り組みと

CSR 活動の土台を支える品質マネジメントについて貴重なお話をいただきました。 
 
 
＜繊維施策の動向「新繊維ビジョンについての講演＞ 
経済産業省・製造産業局繊維課・繊維企画官・松尾武志氏をお招きし、「次世代繊維技術

戦略（繊維ビジョン）」に関する講演をいただきました。 
「次期の繊維ビジョンでは若い人

を呼び込むことを第一に“繊維は面

白い”“国際的にも競争力がある”と

いうことを前面に押し出しています。

産地企業の活性化や生産性向上の構

造改革、JFW や JETRO などとの連

携による情報発信力やブランド力の

強化とともに、今回初めてファイバ

ー分野のマップ（技術マップ、ロー

ドマップなど）を作成。“環境”“省

エネ”“高機能”をキーワードにポリ

乳酸やバイオマスなどの開発を進め

ることで石油資源からの脱却を目指し、2020 年までには化学繊維市場の 20%を代替した

い。そのためには繊維メーカー、ユーザー、大学などの研究機関が連携をとって進められ

るようにし、更にこれらの基盤整備として人材の確保と育成、国際展開の推進を行う」と

のお話をいただきました。 
 

発行：「ＣＳＲ ＆ コンプライアンス研究フオーラム」 広報委員会 

〒 １０５－０００３ 東京都港区西新橋 １－１４－７ 山形ビル３階 

TEL ０３（３５０４）９８００ FAX ０３(５１５７) ３１８０ 

E-Mail csm-hq@eco-texj.co.jp 

ＨＰ： http://www.eco-texj.co.jp 

２００７年 
１０月１２日発行 



 2

 
   

＜CSM2000 構築「安全衛生・健康分野」の解説を継続＞ 
 前回のフォーラムセミナーに引き続き「安全衛生・健康分野」について、事務局より

説明させていただきました。   
 

２． 第30回フォーラムセミナー開催ご案内 

次回フォーラムセミナー 
 
11月7日水曜日 14:00～17:00 （17:00から懇親会を開催します） 
 
テーマ予定 
（１）CSR関連情報 
（２）CSR活動企業事例  

オルガン針株式会社執行役員・社長室室長・渡辺祐士様より知的財産権管理 
課題に関連し「模倣問題への取り組み－模倣形態の変遷を追って－」の 

お話をいただく予定です。 

   （３）「CSM2000構築のすべて」安全衛生・健康分野解説予定。 
 

別紙「出欠連絡表」をご利用いただきFAXあるいは当メールの直接返信にて、 
10月31日水曜日までにご出席いただける方のお名前をお知らせくださるようにお

願い申し上げます。  
 以上 


